



Handläggare:  
Linn Ljunglöf  
Telefon: 08-508 25 077

Till  
Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden

## **Ansökan till länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att förstärka och kvalitetsutveckla stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld**

(bilagor 14)

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter ur 2010 års anslag för följande projekt:

- 1.1. Fortsatta utvecklingsmedel till kvinno- och barnjoursverksamhet i Alla Kvinnors Hus med 1 050 000 kronor.
- 1.2. Fortsatta förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Systerjouren Somaya med 590 000 kronor.
- 1.3. Fortsatta utvecklingsmedel till FIA-projektet inom frivilligorganisationen HOPP Stockholm med 370 000 kronor.
- 1.4. Fortsatta förstärkningsmedel för frivilligorganisationen Stockholms Tjejjour med 400 000 kronor.
- 1.5. Behandling för de våldsamma männen, fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Manscentrum i Stockholm med 720 000 kronor.
- 1.6. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Västerorts kvinnojour med 476 000 kronor
- 1.7. Fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Unga Kvinnors Värn med 333 000 kronor för projekten Hantverkspedagog och Mötesplats/gruppverksamhet.
- 1.8. Stödboende för våldsutsatta kvinnor/unga kvinnor, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisation Terrafem med 1 168 478 kronor.
- 1.9. Ansökan om förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Terrafem Stockholm med 530 000 kronor.
- 1.10. Grupper för barn som bevittnat våld, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen/stiftelsen Ersta Fristad med 1 585 322 kronor.
- 1.11. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Romska och Resande Kvinnojour med 1 000 000 kronor.



Gillis Hammar  
Förvaltningschef

Fredrik Jurdell  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Regeringen har avsatt 109 miljoner kronor årligen för 2007, 2008, 2009 och 2010 för att förstärka och utveckla stödet till våldsutsatta kvinnor och barn. Länsstyrelsen i Stockholms län har fått drygt 20 miljoner kronor att fördela.

Utvecklingsmedel kan sökas enbart av kommuner. I regeringens mål anges att socialtjänstens stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld ska långsiktigt förbättras och kvalitetsutvecklas. Kommunernas arbete ska bli mer målinriktat, strukturerat och samordnat. Socialdepartementet har även gett möjlighet att söka medel till verksamheter för män som utövar våld och verksamheter mot våld i samkönade relationer.

Socialtjänstnämnden ansökte 2007 om medel till 20 olika projekt hos länsstyrelsen, en del projekt tänkta att drivas i egen regi andra i samarbete med frivilligsektorn. Sammanlagt beviljades Stockholms stad genom socialtjänstförvaltningen och i samarbete med frivilligsektorn 7,2 miljoner kronor till kvinnojoursverksamheter inom 15 projekt för 2007.

Socialtjänstnämnden ansökte 2008 om sammanlagt 14,3 miljoner kronor för 16 projekt av vilka ett var nytt och övriga var samma som föregående år. Länsstyrelsen i Stockholms län hade meddelat att redan pågående projekt skulle prioriteras. Sammanlagt beviljades Stockholms stad genom socialtjänstnämnden och i samarbete med frivilligsektorn 8,5 miljoner kronor till kvinnojoursverksamheter ur 2008 års anslag.

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden ansökte 2009 om totalt 11,3 miljoner kronor till sammanlagt 16 projekt varav tolv pågående och fyra nya projekt. Länsstyrelsen beviljade ur 2009 års pott SAN i samarbete med frivilligsektorn 7,8 miljoner kronor för 13 olika projekt och verksamheter.

Inför 2010 års fördelning av utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamhet finns hos länsstyrelsen samma förutsättningar som tidigare år, d.v.s. drygt 20 miljoner kronor att fördela inom Stockholms län. Sista ansökningsdag är den 4 maj 2010.

Under juni 2010 väntas besluten från länsstyrelsen om hur man fördelat utvecklingsmedlen för kvinnojourverksamhet 2010.

Förvaltningen föreslår för år 2010 att socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden ansöker om sammanlagt ca 8,5 miljoner kronor hos länsstyrelsen för utvecklingsmedel till 12 pågående projekt.

### **Ärendets beredning**

Ärendet är berett inom kansliavdelningen.

### **Bakgrund**

Regeringen har avsatt omkring 109 miljoner kronor årligen för åren 2007, 2008, 2009 och 2010 för att förstärka och utveckla stödet till våldsutsatta kvinnor och barn. Länsstyrelsen i Stockholms län har fått cirka 20 miljoner kronor per år att fördela.

Utvecklingsmedel kan sökas bara av kommuner. I regeringens mål anges att socialtjänstens stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld ska långsiktigt förbättras och kvalitetsutvecklas. Kommunernas arbete ska bli mer målinriktat, strukturerat och samordnat. Kommunen kan ansöka om utvecklingsmedel, till både kommunal och ideell verksamhet för att:

- Utveckla stöd- och behandlingsinsatser
- Utveckla förebyggande arbetet t.ex. genom utbildning och opinionsutbildning
- Utveckla kommunens organisation för att bättre kunna möta behov och att säkerställa det långsiktiga arbetet i kommunen

Målgrupper för verksamheter är: våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnat våld, våldsutsatta kvinnor med funktionshinder, med missbruksproblem, med utländsk bakgrund och äldre kvinnor.

Socialdepartementet har även gett möjlighet att söka medel till verksamheter för män som utövar våld och verksamheter mot våld i samkönade relationer. Kommu-

nen ska ansvara för ansökan men samverka med andra parter uppmuntras, som till exempel kvinnojourer och andra kommuner. Det finns inga krav på att kommunen ska stå för delfinansiering av den föreslagna verksamheten.

De ansökningar som särskilt kommer att prioriteras i Stockholms län år 2010 är projekt som syftar till att:

- Åtgärda de brister som framkommit i Länsstyrelsens förstärkta tillsyn. Länsstyrelsen kommer särskilt att beakta de ansökningar som syftar till att utveckla arbetet med barn som bevittnat våld.
- Fullfölja projekt som Länsstyrelsen tidigare givit ekonomiskt bidrag till och som planeras att integreras i den ordinarie verksamheten.
- Samordna och kvalitetsutveckla arbetet med våldsutövare samt offer för våld i nära relation.

På sammanträdena den 30 augusti 2007 enligt ärende dnr:407-0455/2007 och den 20 september 2007 enligt ärende 119-0478/2007 beslutade Socialtjänstnämnden att ansöka hos länsstyrelsen om medel för 17 projekt. Vidare vid sammanträdena den 25 oktober 2007 ärende 119-0478/2007 och 31 januari 2008 ärende 406-0683/2007 beslutades att ansöka för ytterligare tre projekt. Sammanlagt ansöktes om medel till 20 olika projekt hos länsstyrelsen, en del projekt tänkta att drivas i egen regi andra i samarbete med frivilligsektorn. Sammanlagt beviljades Stockholms stad genom socialtjänstförvaltningen och i samarbete med frivilligsektorn 7,2 miljoner kronor till kvinnojoursverksamheter inom 15 projekt för 2007.

Socialtjänstnämnden beslutade i ärende 119-0446/2008 att ansöka om sammanlagt 14,3 miljoner kronor för 16 projekt ur 2008 års medel. Ett av projekten var nytt för 2008 och övriga var pågående. Länsstyrelsen i Stockholms län hade meddelat att redan pågående projekt skulle prioriteras. Sammanlagt beviljades Stockholms stad genom socialtjänstförvaltningen och i samarbete med frivilligsektorn 8,4 miljoner kronor till kvinno- och barnjoursverksamheter inom 14 projekt.

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutade på sammanträdena 2009-05-14 och 2009-06-16 enligt ärende dnr: 1.7-0342/2009 att ansöka hos länsstyrelsen om medel ur 2009 års anslag. Sammanlagt ansöktes om totalt 11,3 miljoner kronor till sammanlagt 16 projekt varav tolv pågående och fyra nya projekt. Under hösten 2009 beviljade Länsstyrelsen ur 2009 års pott SAN i samarbete med frivilligsektorn 7,8 miljoner kronor för 13 olika projekt och verksamheter.



## **Projektansökningar inför 2010 års fördelning**

Inför 2010 års fördelning av utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter finns hos länsstyrelsen samma förutsättningar som 2007, 2008 och 2009 d.v.s. drygt 20 miljoner kronor att fördela inom Stockholms län.

Sista ansökningsdag är den 4 maj 2010. Under juni 2010 väntas besluten från länsstyrelsen om hur man fördelat utvecklingsmedlen för kvinnojourverksamhet 2010.

### **1.1. Ansökan om utvecklingsmedel till kvinno- och barnjoursverksamhet i Alla Kvinnors Hus**

#### **Bakgrund**

Ansökan handlar om fortsatt utökad stöd till frivilligorganisationens Alla Kvinnors Hus ordinarie verksamhet och resurser för dess utveckling.

Alla Kvinnors Hus (AKH) erbjuder skydd, stöd och rådgivning, arbetar utåtriktat med utbildning, opinionsbildning samt förebyggande verksamhet i första hand riktad till ungdomar. Verksamheten är organiserad i tre huvudområden: Kvinnojour, Barnjour och Team för Våldtagna Kvinnor. Med verksamhetsbidrag från Stockholms stad och egna intäkter från det skyddade boendet finansieras två tjänster i Kvinnojouren, en i Barnjouren och en i Team för Våldtagna kvinnor (ledning, administration och fastighetsskötsel tillkommer).

Kvinnojouren ansvarar för det skyddade boendet med plats för elva kvinnor och deras barn. AKH är en av få boendet i Stockholm som kan ta emot mammor med tonårspojkar - i mån av plats finns en etta och en tvåa för detta behov. I Kvinnojourens verksamhet ingår även telefonjour, enskilda stödsamtal samt samtalsgrupper som främst vänder sig till kvinnor som inte bor i det skyddade boendet. Arbetet med de ”externa” stödsökande utförs i första hand av 60 volontärer som är direkt knutna till Kvinnojouren. Kvinnojourens två anställda ansvarar således för upp till elva kvinnors skyddade boende, volontärsamordning (rekrytering, utbildning, stöd och handledning) av 60 volontärer, jourtelefon under dagtid, studiebesök samt deltagande i diverse nätverk och samarbetsgrupper.

AKH erhöll 2009 verksamhetsstöd från socialtjänst- och arbetsmarknadsnämndens organisations- och föreningsutskott (OFU) med sammanlagt 3 510 360 kronor.

**Pågående projektet**

AKH menar att i takt med förändringar i samhället blir stödsökande kvinnors problematik allt mer komplex. Stödbehovet i det skyddade boendet ökar liksom behovet av kunskap för arbete med hedersrelaterat våld. AKH:s egna och omvärldens krav på kvalitet och professionalitet har ökat vilket leder till att kvinnojourer behöver ökade grundläggande resurser för att hålla och utveckla metoder och kunskap.

Köerna till den öppna stödverksamheten på AKH är långa och AKH behöver rekrytera, utbilda och handleda fler volontärer för att möta den växande efterfrågan. För kvinnor med söner mellan 13 och 18 år finns idag begränsade möjligheter för plats på ett skyddat boende vilket kan leda till att kvinnan undviker att söka skydd och sönerna kan uppleva att de utgör ett hinder för förändring. AKH kan idag erbjuda begränsat antal kvinnor med söner plats i boendet (externa lägenheter) men vill uppmärksamma och utveckla stödet till dessa kvinnor och tonårspojkar. AKH:s personal ser även ett behov av att i större utsträckning nå äldre kvinnor och utveckla stödet till dem.

Med nuvarande resurser har AKH svårt att upprätthålla god standard på verksamheten och samtidigt utveckla metoder samt söka ny kunskap. Därför har nu ytterligare två tjänster inrättats på prov, än så länge utan långsiktig finansiering. En andra tjänst i Barnjouren är delvis finansierad av sparade medel samt bidrag från länsstyrelsen under 2010 men finansieringen 2011 är osäker. Med de beviljade projektmedlen har AKH även haft möjlighet att bemanna kvinnojouren med ytterligare en deltidstjänst, vilket enligt uppgifter ur AKH:s delrapport till länsstyrelsen totalt förändrat arbetssituationen inom det skyddade boendet. Pressen på det anställda har minskat vilket har resulterat i möjligheten att ta emot fler utsatta kvinnor samt utökade möjligheter för metodutveckling.

År 2007 ansökte AKH i samarbete med Stockholms stad om 600 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007) för att kunna finansiera en tredje tjänst inom kvinnojouren. Länsstyrelsen beviljade 2007 AKH i samarbete med Stockholm stad 550 000 kronor för projektet "Förstärkning av Alla Kvinnors Hus grundverksamhet" enligt beslut i december 2007 (bilaga 12). Vidare beviljades projektet 525 000 kronor ur 2008 års fördelning enligt beslut i september 2008 (bilaga 13) och ytterligare 500 000 kr beviljades i september 2009 (bilaga 14).

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

AKH uppger i delrapporten till länsstyrelsen att den tidigare beviljade förstärkning av kvinnojouren och barnjouren är nödvändig för att kunna fortsätta att ha en fungerande verksamhet. Om inte medel beviljas för en tredje tjänst inom kvinnojouren och en andra tjänst inom barnjouren för kommande år tvingas AKH att överväga att stänga delar av det skyddade boendet eller avveckla delar av den öppna verksamheten. Under den projektperiod som varit har AKH trots förstärkningen och bättre möjligheter att ta emot kvinnor varit tvungna på grund av olika anledningar säga nej till sammanlagt 75 förfrågningar om skyddat boende. I flera fall har det enda skälet varit platsbrist, i andra fall har det även funnits andra orsaker, exempelvis kan AKH inte ta emot kvinnor med ett aktivt missbruk, psykiatrisk diagnos eller ett allt för omfattande stödbehov. Under 2009 bodde totalt 53 kvinnor och 57 barn hos AKH.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till sammanlagt 1 050 000 varav 1 000 000 kr avser personalkostnader för två heltidstjänster och 50 000 kronor för utbildningar och informationsmaterial.

### **Förvaltningens synpunkter**

Alla Kvinnors Hus är en viktig sakkunnig aktör i arbetet mot mäns våld mot kvinnor och en efterfrågad samarbetspartner av förvaltningen och stadsdelsförvaltningarna i Stockholm stads kvinnofridsarbete.

Förvaltningen ser det som angeläget att det särskilda fokuset på stöd till tonårpojkar som bevittnat våld i hemmet och äldre våldsutsatta kvinnor fortgår inom AKH. Totalt har sju pojkar fått individuella stödsamtal under året. Även stödsamtal för s.k. äldre kvinnor (+55 år) behövs och utveckling av stödgrupper för dem. Under 2009 har flera boende kvinnor varit äldre och ca 15 äldre kvinnor har fått individuella stödsamtal.

Förvaltningen delar AKH:s problembeskrivning av nuläget. Den ökade belastningen på kvinnojouren och barnjouren i det skyddade boendet kan inte bemötas utan personella resurser.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel för Alla Kvinnors Hus utökade verksamheter med 1 050 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsav-

ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

## **Bilaga**

Ansökan

## **1.2. Förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Systerjouren Somaya.**

### **Bakgrund**

Ansökan handlar om fortsatta förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Systerjouren Somayas verksamhet.

Systerjouren Somaya är en ideell förening som arbetar med brottsofferstöd till misshandlade, hotade och våldtagna kvinnor/tjejer och deras barn. Föreningens jourkvinnor är flerspråkiga muslimer utbildade i kvinnojourkunskap med kulturkompetens och förståelse för i synnerhet de hjälpsökande muslimska kvinnornas situation och specifika behov.

Systerjouren Somayas kvinnojour hjälper brottsoffer både praktiskt och emotionellt via telefonjour på 17 språk, två skyddade boenden med sex platser för misshandlade och hotade kvinnor samt deras medföljande barn.

Systerjouren Somaya har sedan år 2005 en fristående tjejjoursverksamhet med telefonjour, besöksmottagning med stöd- och rådgivningssamtal.

Systerjouren Somaya driver även ett skyddat boende ”Styrka” med plats för tre tjejer 18-25 år med finansiering från Länsstyrelsen i Stockholms län.

Systerjouren Somaya har enligt senaste uppgifter sammanlagt åtta personer anställda i verksamheten.

För 2009 har Systerjouren Somayas kvinno- och tjejjour erhållit 686 000 kronor i verksamhetsstöd från OFU. Systerjouren Somaya beviljades i november 2009 även fortsatt projektstöd med 125 000 kronor från OFU till en verksamhetschefstjänst på halvtid under sex månader.

### **Pågående projekt**

Sedan starten 1998 har Systerjouren Somayas verksamhet snabbt expanderat till följd av en ökad tillströmning av stödsökande kvinnor/tjejer. Antalet anställd per-





sonal har blivit fler liksom antalet engagerade volontärer. Föreningen gick på högtryck under lång tid och den befintliga lokalen är idag för liten. Projektet avser delvis en halvtidsanställning för en verksamhetschef som kan samordna, strukturera och stabilisera verksamheten genom att överblicka dess helhet

Många av de kvinnor som bor i det skyddade boendet eller söker stöd hos föreningen har ett eller flera barn. Inom Systerjouren Somayas kvinnojour arbetar idag en anställd med kompetens att möta dessa barn men på grund av den höga arbetsbelastningen inom föreningen har man tidigare prioriterat mammans situation. Barnen kunde endast bemötas enskilt i ett fåtal fall. Projektet avser delvis en halvtidsanställning av barnsamordnare som enbart kan ägna sig åt att stödja och hjälpa de barn som besöker kvinnojouren.

År 2007 ansökte Systerjouren Somaya i samarbete med Stockholms stad om 550 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Systerjouren Somaya i samarbete med Stockholms stad 300 000 kronor för att driva projektet ”Somayas barnverksamhet” under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12).

(Inom det ansökta beloppet 550 000 kronor inrymdes även ansökan om en anställning av verksamhetschef på 50 procent, den delen av ansökan avslogs av länsstyrelsen.)

År 2008 ansökte Systerjouren i samarbete med Stockholms stad om 800 000 kronor i nya utvecklingsmedel från länsstyrelsen (Dnr: 119-0446/2008). Länsstyrelsen beviljade 2008 Systerjouren Somaya i samarbete med Stockholm stad 400 000 kronor avsedda för fortsatt stöd till en barnsamordnartjänst samt förstärkning av en samordningsfunktion inom Systerjouren Somayas verksamhet (verksamhetschef), enligt beslut i september 2008 (bilaga 13).

År 2009 ansökte Systerjouren Somaya i samarbete med Stockholms stad om 490 000 kr i utvecklingsmedel från länsstyrelsen (Dnr: 1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade Systerjouren Somaya i samarbete med Stockholms stad 400 000 kr ur 2009 års pott, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14). Medlen är avsedda för fortsatt stöd till del av en barnsamordnartjänst och en verksamhetschefstjänst.

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Statistik ur föreningens verksamhetsberättelse för 2009 visar på en fortsatt hög beläggning i det skyddade boendet. Totalt bodde 30 kvinnor och 17 barn i de skyddade boendena under året och totalt fick 14 kvinnor med barn avvisas på grund av platsbrist år 2009.

Under 2009 har 17 barn bott på jouren. Trappan-samtal, vilket är en arbetsmodell för att ge barn som har upplevt familjevåld en krisbearbetning, har erbjudits alla barn över fyra år. Totalt har tio barn fått trappan-samtal.

Genom anställning av en verksamhetschef har verksamhetens kvalitet och dess arbetsmiljö tydligt förbättrats. Verksamhetschefen ska fortsatt verka för att samordna och utveckla Systerjouren Somaya verksamhet.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till 590 000 kronor och avser två halvtidstjänster om 440 000 kronor, handledning 50 000 kronor och del av lokalkostnader 100 000 kr. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen anser att barnverksamheter inom skyddade boenden för våldsutsatta kvinnor bör prioriteras och utvecklas för att säkerhetsställa att alla de barn som bevittnat våld inom familjen får det stöd och den behandling de har rätt till. Ansökan till fortsatt utveckling av barnverksamheten hos Systerjouren Somaya bör därför stödjas med en halvtidstjänst.

Förvaltningen gör bedömningen att Systerjouren Somaya har fortsatt behov av en verksamhetschef som kan överblicka verksamhetens helhet, verka som en förlängd arm till styrelsen vad gäller personalansvar och organisering samt mer aktivt verka för att stabilisera och öka verksamhetens intäkter och finansiering. Förvaltningen menar att man på så vis kan skapa en fungerande administration i verksamheten vilket i förlängningen stabiliserar och stärker föreningens verksamhet. Ansökan bör stödjas med en halvtidstjänst avseende verksamhetschef, då en halvtidstjänst redan finansieras med medel från OFU.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att ansöka hos Länsstyrelsen i Stockholms län om utvecklingsmedel till Systerjouren Somaya med 590 000 kronor.

### **Bilaga**

Ansökan



### **1.3. Fortsatta utvecklingsmedel till FIA-projektet inom frivilligorganisationen HOPP Stockholm.**

#### **Bakgrund**

Föreningen HOPP arbetar med män och kvinnor som utsatts för sexuella övergrepp i sin barndom. Föreningen driver bland annat jourtelefon, stödgrupper och samtal med anhöriga .

HOPP Stockholm erhöll av OFU 424 000 kronor i verksamhetsstöd för 2010.

#### **Pågående projekt**

HOPP FIA-projektet (FIA = Funktionshinder Inte Alltid) startade i november 2006. Projektet vänder sig till kvinnor som är sjukskrivna eller förtidspensionerade som en konsekvens av sexuella övergrepp. Exempel på de vanligaste funktionsnedsättningarna är: depression, fibromyalgi, sömnsvårigheter, ätstörningar, missbruk, relationsproblem och kronisk smärta. Målgruppen erbjuds stödgruppsverksamhet parallellt med individuella samtal, medverkan i psykodramaverksamhet och kurs i mental och fysiskt självförsvar samt föreläsningar om sexuella övergrepp och konsekvenser av dessa.

Under en första projektperiod den 1 november 2006 – 31 oktober 2007 finansierade Länsstyrelsen i Stockholms län projektet med 300 000 kronor. År 2007 ansökte HOPP i samarbete med Stockholms stad om 300 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojournsverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 HOPP i samarbete med Stockholms stad 300 000 kronor för att driva ”FIA-projektet” under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12).

År 2008 ansökte HOPP i samarbete med Stockholms stad om 300 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojournsverksamheter (SotN Dnr: 119-0446/2008). Länsstyrelsen beviljade 2008 HOPP i samarbete med Stockholms stad 300 000 kronor för att driva ”FIA-projektet” under ett år, enligt beslut i september 2008 (bilaga 13).

År 2009 ansökte HOPP i samarbete med Stockholms stad om 350 000 kr ur länsstyrelsens utvecklingsmedel (Dnr: 1.7- 0342/2009). Länsstyrelsen beviljade ur 2009 års pott HOPP i samarbetet med Stockholms stad 300 000 kr avsedda för att driva ”FIA-projektet” under ett år, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).



### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Projektet bedrivs enligt projektplan med goda resultat.

Under 2009 har FIA-projektet haft kontakt med 38 kvinnor som genom stödsamtal har påbörjat en bearbetning av övergreppen.

I arbetet med kvinnor med funktionsnedsättning uppger HOPP i ansökan att de utifrån erfarenhet har dragit slutsatsen att även problem med droger är vanligt bland kvinnor med som har blivit utsatta för övergrepp. Inom projektet ser man därför ett behov av att utöka målgruppen till att även innefatta kvinnor med problem med missbruk.

HOPP uppger i ansökan att behovet och efterfrågan på verksamheten inom FIA-projektet är fortsatt stor och vill fortsatt driva projektet under åren 2009-2010.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till sammanlagt 370 000 kronor och avser personalkostnader för en deltidstjänst och handledning 310 000 kronor, driftkostnad/lokal 40 000 kronor, administration 15 000 kronor och utvärdering/uppföljning 5 000 kronor.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ställer sig positiv till en fortsättning av FIA-projektet inom HOPP Stockholm.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om fortsatta utvecklingsmedel för HOPP Stockholms FIA-projekt med 370 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtalen ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan

## **1.4. Fortsatta förstärkningsmedel för frivilligorganisationen Stockholms Tjejjour.**

### **Bakgrund**

Stockholms Tjejjour etablerades 1996 och har sedan starten erbjudit tjejer/unga kvinnor stöd och råd via telefon och inbokade besök. Föreningen bedriver en telefonjour som är bemannad på måndagar mellan 17.30 – 21.00 men telefonsvararen



lyssnas av flera gånger i veckan. Föreningen erbjuder även de stödsökande tjejerna/unga kvinnorna samtalsgrupper och mötesplats.

Stockholms Tjejjour erhåller inget ekonomiskt bidrag från OFU.

### **Pågående projekt**

Stockholms Tjejjour har sedan starten helt bedrivits med frivilliga insatser, vilket fungerat bra men alltid inneburit en osäkerhet inför framtiden, begränsade möjligheter till utveckling och långsiktig planering. För att kunna förbättra verksamheten, utveckla mer stabilitet, kontinuitet och systematik, utveckla administrationen och trygga samordningen är föreningen i behov av anställd personal.

Stockholms Tjejjour beviljades i april 2007 medel från Länsstyrelsen i Stockholms län 200 000 kronor för att finansiera en deltidsanställd under ett år.

År 2007 ansökte Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholm stad om 330 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholm stad 200 000 kronor för att driva projektet ”Anställning inom Stockholms Tjejjour” under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12). (Inom det ansökta beloppet 330 000 kronor inrymdes även lokalkostnader om 130 000 kronor, den delen av ansökan avslogs av länsstyrelsen.) Medlen avsåg en halvtidsanställning.

Inför projekt år 3 uppgav Stockholms Tjejjour i ansökan att det även var i behov av att anställa en projektledare på halvtid som skulle kunna ansvara för att genomföra och driva projekt som självhjälpgrupper, tjejgrupper, tjejjoursutbildningar, caféverksamhet m.m. Enligt uppgifter från Stockholms Tjejjour är det många tjejer som kontaktar föreningen för att de önskar att träffas och prata med andra i likande situation.

År 2008 ansökte Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholm stad om 406 800 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0446/2008). Länsstyrelsen beviljade 2008 Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholm stad 350 000 kronor för att driva projektet ”Anställning inom Stockholms Tjejjour” under ett år, enligt beslut i september 2008 (bilaga 13). Medlen avsåg två halvtidsanställningar.

År 2009 ansökte Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholms stad om 400 000 kr ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (Dnr:



1.7- 0342/2009). Länsstyrelsen beviljade 2009 Stockholms Tjejjour i samarbete med Stockholms stad 350 000 kronor för att driva projektet ”Anställning inom Stockholms Tjejjour” under ett år, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14). Medlen avsåg två halvtidsanställningar.

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Enligt verksamhetsberättelsen 2009 vände sig ca 200 enskilda tjejer till Stockholms Tjejjour via telefon, chatt, mail och Facebook under året. Under 2009 har Stockholms Tjejjour arrangerat 2 tjejgrupper med sammanlag 11 tjejer. Den vanligaste frågan som Stockholms Tjejjour får från tjejer handlar om sexuella övergrepp.

På grund av möjligheten till två anställda inom verksamheten har arbetet underlättats och förbättras betydligt. Den nya verksamheten har också lett till ökad tillgänglighet och flera kontakter. De har även arrangerat fler tjejjoursutbildningar, studiecirkel och föreläsningar.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till 400 000 kronor och avser personalkostnader för två halvtidstjänster. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ställer sig positiv till en fortsatt förstärkning av Stockholms Tjejjours verksamhet.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om fortsatta förstärkningsmedel för Stockholms Tjejjour med 400 000 kronor.

### **Bilaga**

Ansökan.

## **1.5. Behandling för de våldsamma männen, fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Manscentrum i Stockholm.**

### **Bakgrund**

Stiftelsen Manscentrum i Stockholm (nedan Manscentrum) bedriver verksamhet för män med kriser/problem eller aggressionsproblem som försvårar deras liv.

Inom verksamheten erbjuder manscentrum rådgivning/terapi för män per telefon eller enskilt, bedriver gruppterapi för män som misshandlar och ger även visst parallellt stöd till kvinnor som lever i otrygga och/eller våldsamma familjerelationer.

Av socialtjänst- och arbetsmarknadsnämndens organisations- och föreningsutskott (OFU) beviljades Stiftelsen Manscentrum i Stockholm 1 355 000 kronor i verksamhetsstöd för 2010. Föreningen beviljades i februari 2010 även ett tilläggsbidrag för år 2010 om 150 000 kr från OFU avsedda för att minska kön för behandling av våldsamma män.

Föreningen erhöll även projektstöd från OFU under 2006 och 2007 med 300 000 kronor per år samt för 2008 med 250 000 kronor för utveckling av gruppbehandling för våldsamma män. Projektet är nu avslutat och har integrerats i den ordinarie verksamheten.

#### **Pågående projekt**

Under de senaste åren har ett ökat antal kvinnor som lever i våldsamma relationer kontaktat Manscentrum i Stockholm för att få hjälp och samtalsstöd. Manscentrum arbetar primärt med våldsutövande män och har ingen verksamhet för deras kvinnor. Mot bakgrund av detta har Manscentrum under lång tid sökt samarbetspartner som parallellt kan hjälpa kvinnorna. Under de senaste åren har ett visst samarbete växt fram mellan Manscentrum och kvinnojourerna Ersta Fristad och Alla kvinnors hus.

År 2006 beviljades Manscentrum 250 000 kronor från Länsstyrelsen i Stockholms län för ett projekt där tanken är att på sikt arbeta med hela familjen. Manscentrum behandlar mannen för sitt våldsamma och aggressiva beteende, Ersta Fristad ger kvinnan stödsamtal och ambitionen är att även barnen ska erbjudas adekvat hjälp. Projektet startades i praktiken under våren 2007. Arbetet med de våldsamma männen sker i gruppformat av legitimerade psykologer och psykoanalytiker.

År 2007 ansökte stiftelsen Manscentrum i Stockholm i samarbete med Stockholm stad om 250 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Manscentrum i samarbete med Stockholms stad 200 000 kronor för att driva projektet ”Gruppbehandling av män som utövar våld i nära relationer” under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12).



År 2008 ansökte stiftelsen Manscentrum i Stockholm i samarbete med Stockholm stad om ytterligare 300 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2008 Manscentrum i samarbete med Stockholms stad 200 000 kronor för att driva projektet "Gruppbehandling av män som utövar våld i nära relationer" under ett år, enligt beslut i september 2008 (bilaga 13).

År 2009 ansökte stiftelsen Manscentrum i Stockholm i samarbete med Stockholms stad om 714 000 kronor hos länsstyrelsen (SAN Dnr: 1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade 2009 Manscentrum i samarbete med Stockholm stad 400 000 kr för att genomföra gruppbehandling för våldsutövande män samt för att utöka samarbetet med Alla kvinnors hus och Ersta Fristad, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Verksamheten 2009 har genomförts i linje med projektplanen. Gruppbehandlingen genomförs som öppen grupp vilket innebär att nya män slussas in så fort plats finns. Under 2009 har två grupper bestående av två terapeuter och åtta gruppmedlemmar vardera funnits på Manscentrum. Sammanlagt har 29 män genomgått gruppbehandlingen. Männerna har tillsammans deltagit i gruppterapin 957 timmar vilket motsvarar 33 grupptillfällen per man. Gruppbehandlingen utvärderas av Socialstyrelsen och beräknas vara klar under 2010 – 2011.

Projektet innefattar sedan 2009 både behandling för de våldsamma männen och erbjudande av stödsamtal för de utsatta kvinnorna hos Ersta Fristad. Manscentrum har i dagsläget kö till behandlingen för våldsamma män och fler kvinnor vill ha individuella stödsamtal och inte ingå i en grupp. Då Ersta Fristad endast kan erbjuda gruppsamtal så har även ett ytterligare samarbete inletts med Alla Kvinnors Hus som kan erbjuda enskilda stödsamtal till kvinnorna. Under 2009 har 20 kvinnor hänvisats från Manscentrum till Ersta Fristad men få har tagit vidare kontakt. Under 2010 har även samarbetet med Alla kvinnors hus inletts.

Det är också fler våldsamma kvinnor som hör av sig till Manscentrum för behandling. Att behandla våldsamma kvinnor är inget som Manscentrum normalt gör, men det finns idag inga andra instanser att hänvisa dessa kvinnor till, varför man påbörjat behandling för de sökande kvinnorna.

Ett utvecklat och utökat projektarbete skulle enligt Manscentrum innebära att en person anställs på heltid inom Manscentrum för att enbart arbeta med vålds- och aggressionsproblematik. Denna projektförstärkning skulle i praktiken innebära att fler våldsamma män skulle kunna erbjudas behandling samtidigt som samarbetet



med Ersta fristad och Alla Kvinnors Hus skulle kunna utvecklas ytterligare men även att man på Manscentrum i viss utsträckning skulle kunna ta emot en del av de våldsutsatta kvinnorna själva. Även de kvinnor som söker för sin våldsproblematik skulle i större utsträckning kunna erbjudas behandling.

Det ansökta beloppet för 2010 uppgår till 720 000 kronor som innefattar personalkostnader för gruppleddare/terapeuter på heltid 540 000 kronor samt verksamhetskostnader för handledning och administration 180 000 kronor

#### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen anser att det är angeläget att män (och kvinnor) med våldsproblematik i sina nära relationer får stöd och hjälp och att satsningar görs för att arbeta med hela familjen.

Förvaltningen ser projektet i sin helhet som värdefullt för kvinnofridsfrågan. Förvaltningen gör bedömningen att Stiftelsen Manscentrums ansökan om fortsatta utvecklingsmedel ska stödjas så att metodutveckling med Ersta Fristad och Alla Kvinnors hus kan fortsätta samt att kön för behandling minskar.

#### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Manscentrum med 720 000 kronor.

#### **Bilaga**

Ansökan

### **1.6. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Västerorts kvinnojour.**

#### **Bakgrund**

Västerorts kvinnojour startades i april 2007. Föreningen erbjuder stöd och rådgivning till våldsutsatta kvinnor/unga kvinnor och vid behov startas stödgrupper. Föreningens ambition är att ha flerspråkiga jourkvinnor samt personal som har specialkunskap rörande funktionshinder.

Västerorts kvinnojour är en lokal verksamhet och riktar sig främst till kvinnor boende i Bromma, Spånga - Tensta och Hässelby - Vällingby.



Föreningen erhåller inte ekonomiskt stöd från OFU.

### **Pågående projekt**

Länsstyrelsen i Stockholms län beviljade i februari 2007 Västerorts kvinnojour 140 000 kronor för uppstartande av verksamheten.

Under det första året etablerat sig föreningen med lokal, telefonjour samt påbörjade rekrytering av och utbildning för volontärer samt utbildning för styrelsen.

För att Västerorts kvinnojour skulle kunna fortsätta bedriva och utveckla sin verksamhet var man i behov av en deltidsanställd jourkvinna som kan informera om verksamheten, svara i jourtelefonen, ta emot besök samt rekrytera och samordna volontärer.

År 2007 ansökte Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholm stad om 304 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholms stad 250 000 kronor för att driva projektet ”Västerorts kvinnojour” (Lst Dnr: 704-07-102123) under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12). Medlen avsåg finansiering av en deltidstjänst samt utbildning för personal och volontärer.

År 2008 ansökte Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholm stad om 483 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0446/2008). Länsstyrelsen beviljade 2008 Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholms stad 350 000 kronor för att driva projektet ”Västerorts kvinnojour” ett år, enligt beslut i september 2008 (bilaga 13). Medlen avsåg finansiering av en heltidstjänst inom kvinnojouren samt utbildning för volontärer.

År 2009 ansökte Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholms stad om 406 000 kr hos länsstyrelsen (SAN Dnr: 1.7- 0342/2009). Länsstyrelsen beviljade Västerorts kvinnojour i samarbete med Stockholms stad 350 000 kr avsedda för heltidsanställning inom kvinnojouren samt utbildning av volontärer, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Föreningen har under 2009 har 357 kvinnor kontaktat jouren och besök av 145 kvinnor har tagits emot, de flesta av dessa kvinnor hade även barn med sig. En samtalsgrupp har även pågått med fem deltagande kvinnor och volontärutbildning har genomförts.

Inför ansökan om utvecklingsmedel 2010 ser föreningen att anställningen inom jouren fortsätter så att verksamheten kan fortgå och stabiliseras ytterligare.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till 476 000 kronor och avser personalkostnad för en heltidstjänst 315 000 kronor, verksamhetskostnad 30 000 kronor, hyreskostnad 90 000 kronor, administration/telefoni 32 000 kronor, utvärdering 4000 kr och övriga utgifter 5000 kronor.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ställer sig positiv till Västerorts kvinnojourens verksamhet men anser att föreningen bör etablera ett samarbete med berörda stadsdelsförvaltningar för framtida mer långsiktig etablering och finansiering, då verksamheten till största del är lokalt inriktad.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till Västerorts kvinnojouren med 476 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan.

## **1.7. Utvecklingsmedel till Stiftelsen Unga Kvinnors Värn**

### **Bakgrund**

Unga Kvinnors Värn (UKV) är ett kris- och motivationshem med kvalificerat psykosocialt stöd för utsatta kvinnor. UKV är ett av Stockholms äldsta kvinnohus och grundades 1914 av Jakobs församling i samarbete med Ersta diakonisällskap. UKV är en fristående stiftelse med anknytning till Svenska kyrkan. Verksamheten finansieras i huvudsak via vårdavgifter samt fond- och gåvomedel.

UKV driver ett skyddat boende med nio platser för utsatta kvinnor 18 - 30 år. Verksamheten erbjuder krishantering, stödjande och motiverande samtal till kvinnor som blivit utsatta för psykiska eller fysiska övergrepp, misshandlade och/eller hotade kvinnor i behov av skydd. UKV har även miljöterapeutiskt arbete med exempelvis pedagogiskt kök, skapande verksamhet och motion.

UKV erhåller sedan 2005 ett ekonomiskt stöd från SAN som uppgår till 700 000 kronor per år.

### **Projektbeskrivning**

Delprojekt 1: Kvalitetsutveckling av befintlig verksamhet inom UKV genom fortsatt anställning av en hantverkspedagog. UKV beviljades i september 2008 medel (medel för hedersrelaterat våld) från länsstyrelsen för en halvtidsanställd hantverkspedagogtjänst om 188 000 kronor för ett år. Del av denna ansökan avser en förlängning av detta projekt som UKV anser vara en betydande del i deras verksamhet. Genom hantverkspedagogen avser man att fortsatt erbjuda:

- skapande verksamhet för de boende kvinnorna i syfte att stärka deras självförtroende och stödja dem i att hitta sina egna resurser
- en meningsfull vardag för de kvinnor som på grund av hot inte kan vistas utan för boendet
- struktur i vardagen genom olika aktiviteter som motverkar passivitet och depression
- ökad möjlighet till kontakt och nätverkande kvinnorna emellan för att stärka effekten av hjälp till självhjälp

Delprojekt 2: Utveckling av långsiktigt stöd till våldsutsatta kvinnor genom skapandet av en mötesplats/gruppverksamhet för de boende på UKV men som även riktar sig till kvinnor som bor eller har bott på andra skyddade boenden.

I och med att UKV:s verksamhet i september 2009 flyttade till nya lokaler så finns möjligheten att använda en lokal för utåtriktad verksamhet, d.v.s. icke skyddad verksamhet. Detta har inte varit möjligt i de tidigare lokalerna. Inom UKV har man erfarenhet av att kvinnor som bott på skyddade boenden ofta blir ensamma och isolerade när de lämnar boendet och vill därför driva en verksamhet som kan bidra till att minska risken för detta, en mötesplats/gruppverksamhet. Inom projektet mötesplats/gruppverksamhet vill man erbjuda:

- gruppverksamhet en gång per vecka för att stärka kvinnornas resurser och självförtroende
- meningsfulla aktiviteter på en trygg fysisk plats som är tillgänglig efter boendetiden i skyddat boende
- ökade möjligheter till kontakt och nätverkande för dem som lämnat ett skyddat boende
- förutsättningar för våldsutsatta kvinnor att starta självhjälpsgrupper

År 2009 ansökte UKV i samarbete med Stockholms stad om 345 000 kr för de ovanstående projekten hos länsstyrelsen (SAN dnr:1.7-0342/2009). Länsstyrelsen



beviljade UKV i samarbete med Stockholms stad 270 000 kr avsedda för delfinansiering av lön till hantverkspedagog samt delfinansiering av lön till två övriga pedagoger, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

### **Aktuellt/ansökan 2010**

Projektet påbörjades i oktober 2009 och har i dagsläget en pågående tjejgrupp. Hantverkspedagogen arbetar på enligt projektplan i boendet.

UKV ansöker om medel för 2010 för att fortsätta påbörjat projekt/verksamhet.

Det ansökta beloppet för år 2010 uppgår till sammanlagt 333 000 kronor avsedda för en hantverkspedagog på halvtid 203 000 kronor, två pedagogtjänster på deltid (15 %) 130 000 kronor.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ser positivt på Stiftelsen Unga Kvinnors Värns arbete med att stärka det utsatta unga kvinnornas självförtroende samt motverka isolering och psykisk ohälsa genom aktivitet både inom det skyddade boendet och i en utåtriktad/öppen verksamhet.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till Stiftelsen Unga Kvinnors Värn med 333 000 kronor för projekten ”Hantverkspedagog” och ”Mötesplats/gruppverksamhet”. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtalet ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsat eller en projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan

## **1.8. Projekt stödboende, utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Terrafem.**

### **Bakgrund**

Ansökan handlar om fortsatt ekonomiskt stöd till frivilligorganisationen Terrafem för att driva stödboende med lägenheter för utsatta unga kvinnor.



Terrafem är en partipolitisk och religiöst obunden förening som bedriver arbete för att stärka och stödja flickor och kvinnor med utländsk härkomst, som utsätts för mäns våld. Terrafem är en rikstäckande förening med fyra lokala fristående föreningar i Stockholm, Göteborg, Uppsala och Eskilstuna.

Terrafem bedriver sedan 2004 Tjejhus, ett skyddat boende för unga kvinnor 18-26 år som utsatts för hedersrelaterat våld. Tjejhuset är idag delvis självfinansierat men erhåller visst stöd från Länsstyrelsen i Stockholm län som även har finansierat starten för boendet. Tjejhus har sammanlagt fem platser och personal både dagtid och nattetid. Tjejhuset har sedan starten varit fullbelagt i långa perioder.

### **Pågående projekt**

Många av de kvinnor/unga kvinnor som bor på skyddade boenden har efter en tid behov av att ta nästa steg mot ökad självständighet och återanpassning till samhället men med fortsatt professionellt stöd. En boendeform där dessa kvinnor/unga kvinnor kan ta ett ökat ansvar för sitt dagliga liv samtidigt som de kan undvika isolering och få relevant stöd vid behov, ett så kallat stödboende eller steg 2-boende.

År 2007 ansökte Terrafem i samarbete med Stockholm stad om 1 900 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Terrafem i samarbete med Stockholms stad 900 000 kronor för att driva projektet "Stödboenden" under ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12). Stödboendet innefattade då totalt 15 lägenheter.

Lägenheterna ligger samlade i samma fastighet. Avgift vid placering är 8000 kronor/månad samt krav på att ett avtal tecknas för minst 6 månaders placering (3 månaders uppsägningstid). Kravet på ett sex månaders avtal är enligt Terrafems ledning ett förtydligande av karaktären på boendet som i största möjliga mån ska liknas vid ett "vanligt" hyreskontrakt.

I augusti 2008 ansökte socialtjänstnämnden i samverkan med Terrafem om nya medel (Dnr: 119-0446/2008), 1376 000 kronor, ur 2008 års fördelning till projekt Stödboende.

I maj 2008 påbörjades även en utredning hos länsstyrelsen gällande Terrafems verksamheter detta efter att socialtjänstförvaltningen överlämnat en skrivelse till länsstyrelsen. I skrivelsen riktades allvarlig kritik gällande främst tre olika områden mot Terrafem: etiska överträdelser, misstanke om ekonomiska oegentligheter och misstanke om brott av annan karaktär (olaglig läkemedelsdistribuering). I ja-

nuari 2009 informerades socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen (SAF) och nämndens presidium av länsstyrelsen om utredningens resultat. Länsstyrelsens internrevision visade inte på några ekonomiska oegentligheter eller andra felaktigheter. Vad gäller utredningen av verksamhet i övrigt hade material sammanställts, men inget formellt svar överlämnades till SAF då länsstyrelsen konstaterat att verksamhet som bedrivs av frivilligorganisation inte faller under länsstyrelsens tillsynsansvar. Tillsynsansvaret gäller enbart av kommunen drivna eller upphandlade socialtjänstverksamheter. Dock kunde länsstyrelsen under beredning av ansökan om utvecklingsmedel utreda insatser, vilket också gjordes. SAF begärde ut det sammanställda materialet från utredningen. Vad gäller läkemedelshantering hänvisade länsstyrelsen till polismyndigheten och Socialstyrelsen som ansvariga inom området. Vidare efterfrågade länsstyrelsen ett ställningstagande från SAN om huruvida nämnden fortsatt ställde sig bakom ansökan om utvecklingsmedel till projekt "Stödboende" i samarbete med Terrafem.

På SAN:s sammanträde den 12 februari 2009 behandlades ett ärende, Dnr: 1.7 - 0103/2009, som gällde utvecklingsmedel till Terrafems stödboende. I ärendet föreslog förvaltningen ett fortsatt samarbete med Terrafem kring projekt "stödboende" under förutsättning att samarbetsavtalet som var bilagt ärendet skrevs under. Ärendet återremitterades med uppdrag till förvaltningen om en fördjupad utredning. Vid SAN:s sammanträde den 19 mars 2009 behandlades det återremitterade ärendet. Förvaltningen stod fast vid sitt tidigare förslag, och SAN beslutade att överlämna ärendet utan eget ställningstagande till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Länsstyrelsen tog i december 2008 ett beslut om 225 000 kronor för det första kvartalet 2009 i avvaktan på att utredningen skulle bli klar. Den 7 april 2009 beslutade länsstyrelsen om utvecklingsmedel för resterande månader 2009 till projekt "stödboende". Projektet beviljades 675 000 kronor för att driva ett stödboende med tio lägenheter med ett utökat stöd för de unga.

År 2009 ansökte Terrafem i samarbete med Stockholms stad om 1 231 468 kronor till "Stödboendet" (SAN dnr: 1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade Terrafem i samarbete med Stockholms stad 900 000 kr avsedda för drift av 10 stödlägenheter med lön till stödboendets personal och driftskostnader, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

Sedan starten i oktober 2007 har det i snitt bött sju unga kvinnor samtidigt i stödboendet, totalt har 27 kvinnor bött där och av dessa kommer 16 kvinnor från Stockholms stad. Enligt förra årets ansökan skulle ytterligare resurser genom det

minskade antalet platser resultera i ett ökat stöd till de boende kvinnorna. Detta har också skett i form utökad stödgruppsverksamhet men på grund av att projektet inte beviljades medel motsvarande den budget man räknat på samt att stödboendet inte har varit fullbelagt så blev de utökade resurserna inte i den omfattning man önskat under 2009.

### **Aktuellt/ Ansökan 2010**

År 2007 beviljades projekt stödboende medel för driften av 15 stödlägenheter. I april 2009 tog länsstyrelsen beslutet att med samma medel, 900 000 kronor, endast stödja tio lägenheter, med avsikten att mer medel kan användas till stödinsatser för de boende unga kvinnorna. Terrafem har i tidigare delrapporter till länsstyrelsen uppgivit att den viktigaste erfarenheten från projektet är att de unga kvinnorna som bor i stödboendet har mycket stort behov av psykosocialt och praktiskt stöd. Terrafem diskuterar i dagsläget med hyresvärderna om eventuell uppsägning av ytterligare 3 lägenheter inom stödboendet för att om möjligt frigöra ännu mer resurser för stödinsatser åt de boende tjejerna.

Verksamheten är inför det fjärde projektåret i behov av 2 anställningar inom projektet för att kunna tillgodose de placerade unga kvinnornas behov av stöd samt för att kunna erbjuda dem kontinuerliga och trygga kontaktpersoner.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till 1 168 478 kronor och avser att täcka delar av den totala budgeten på 1 789 728 kronor som innefattar hyreskostnad 575 740 kronor/år, totalt sju lägenheter (cirka 6000 kronor per månad/ lägenhet+ kontorslokal), personal 2 tjänster, 923 988 kronor, handledning, driftskostnader, utbildning och föreläsare 150 000 kronor, administration 40 000 kronor och utvärdering/uppföljning 100 000 kronor.

Intäkter för placering i stödboendet beräknas av Terrafems ledning uppgå till cirka 621 250 kronor under nästa år vilket motsvarar beläggningen under 2009 som uppgick till cirka 60 procent (jan-april 40 % och maj-dec 85 %).

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ser det som angeläget att kvinnor/unga kvinnor som bott i ett skyddat boende kan erbjudas en boendeform som innefattar kontinuerligt stöd och motverkar framtida isolering.

Beläggningen i stödboendet har hittills i snitt varit cirka 60 procent, en lite lägre siffra än vad man inför projektstarten räknade med. Behovet av stödinsatser hos de boende unga kvinnorna har också visat sig större än väntat. Förvaltningen väl-





kommnade Terrafems förslag om att med samma resurser stödja sju lägenheter i stället för 10 lägenheter vilket resulterar i att mer resurser kan läggas på de direkta stödinsatserna.

Vad gäller den utredning som pågick under 2008 så undertecknas och revideras årligen ett samarbetsavtal mellan föreningen och förvaltningen. Avtalet gäller både relationen på en övergripande nivå mellan staden och Terrafem samt rutiner vid placering av unga kvinnor i Terrafems verksamhet. Samarbetet mellan Terrafem och Stockholms stad har enligt förvaltningens mening fungerat bra under 2009.

Efter avslutad bidragsgivning från Länsstyrelsen i Stockholms län utgår förvaltningen ifrån att verksamheten kommer vara självfinansierad med egna intäkter från placerande stadsdelsförvaltningar och andra kommuner.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden ansöker om utvecklingsmedel hos länsstyrelsen för Terrafems stödboende med 1 168 478 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan

## **1.9. Förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Terrafem Stockholm**

### **Bakgrund**

Terrafem Stockholm bedriver ett omfattande arbete med att erbjuda psykosocialt, praktiskt och juridiskt stöd till kvinnor/unga kvinnor med utländsk härkomst i Stockholm. Organisationens jourkvinnor tar emot samtal i en rikstäckande jourtelefon som erbjuder stöd på 43 olika språk. Varje år kommer det, enligt uppgift från organisationen, in tusentals samtal från utsatta kvinnor. När ett samtal tas emot påbörjas ett arbete som innehåller många olika former av stöd. Utöver den direkta jourverksamheten riktad till utsatta kvinnor ges även råd till organisationer och myndigheter i frågor som rör våld.

Terrafem Stockholm får sedan 2006 ekonomiskt stöd från OFU, för 2010 erhöll organisationen 287 000 kronor i verksamhetsbidrag. Medlen avser täcka kostnader för lokal och en deltidsanställd volontärsamordnare/verksamhetsledare.



År 2009 ansökte Terrafem Stockholm i samarbete med Stockholms stad om 404 000 kr avsedda för deltidsanställning för volontärsamordnare/verksamhetsledare (SAN dnr:1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade Terrafem Stockholm i samarbete med Stockholms stad 350 000 kr avsedda för delfinansiering av tjänst och handledning samt lokal, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

### **Projektbeskrivning**

Terrafem Stockholm uppgav i ansökan 2009 att vissa språk hos de stödsökande kvinnorna var överrepresenterade, vilket skapat en snedvriden arbetsbelastning. Organisationen behövde därmed en förstärkning av volontärer som pratar dessa språk och avsåg att genomföra en rekryteringsåtgärder främst mot kvinnor som talar ett av de överrepresenterade språken samt kvalitetssäkra verksamheten genom att erbjuda dem utbildning.

För att kunna genomföra ovanstående rekrytering och utbildningsåtgärder fanns behov av att anställa en person på halvtid. Den anställda ska tala ett av de vanligast förekommande språken samt ha en relevant utbildning. Den anställda ska samordna jourverksamheten, juristerna, volontärerna samt utbildningsåtgärder.

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Projektet startade den 1 december 2009. En heltidsanställd samordnare/verksamhetsledare har anställt och 11 nya jourkvinnor har utbildats, främst kvinnor som talar de överrepresenterade språken.

Inför år två ser föreningen ett fortsatt behov av en heltidsanställd samordnare/verksamhetsledare som kan samordna jourverksamheten, juristerna, jourkvinnorna samt de utbildningar som erbjuds. Inom verksamheten ser man ett behov av att genomföra utbildningsåtgärder inom samtalsmetodik, genuskunskap, kunskap om det sexualiserade våldet och kunskap om barns och kvinnors rätt mm.

Det ansökta beloppet 2010 uppgår till 530 000 kronor och innefattar personalkostnader för en halvtidsanställning 300 000 kronor, arvode för föreläsare och handledning 100 000 kronor, lokalhyra 60 000 kronor och administration/inventarier 70 000 kronor.

### **Förvaltningens synpunkter**

År 2009 besvarade Terrafem Stockholm totalt 1700 samtal från totalt 348 stödsökande kvinnor. Förvaltningen anser att Terrafem Stockholm bedriver en betydande

verksamhet för målgruppen. Trycket på jourtelefonen är konstant högt och förvaltningen har förståelse för att verksamheten är i behov av personalförstärkning för att klara av genomförandet av ytterligare rekryteringar och utbildningsåtgärder.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till Terrafem Stockholm med 530 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan

## **1.10. Grupper för barn som bevittnat våld, utvecklingsmedel till frivilligorganisationen/stiftelsen Ersta fristad.**

### **Bakgrund**

Ansökan handlar om ett fortsatt stöd till frivilligorganisationen/stiftelsen Ersta fristad för att utveckla och bedriva grupper för barn som bevittnat våld.

Ersta diakonisällskap är en ideell förening med idémässig anknytning till Svenska kyrkan. Ersta fristad är en del av Ersta diakonis sociala verksamhet. Ersta fristad erbjuder sedan flera decennier tillbaka våldsutsatta kvinnor och deras barn skyddat boende som är bemannat dygnet runt. Ersta fristad har även tillgång till utslussningslägenheter för kvinnor som bott på deras skyddade boende. I dessa lägenheter kan de bo i avvaktan på egen ny bostad med fortsatt stöd från Ersta fristad. För barnen i det skyddade boendet har verksamheten en specialpedagog anställd på halvtid.

Ersta fristad beviljades hösten 2006 projektstöd från OFU med 145 500 kronor för ett år för att bedriva gruppverksamhet för våldsutsatta kvinnor. Projektet drevs i samarbete med Stiftelsen Manscentrum som parallellt höll i gruppverksamhet för de män som utövade våld mot dessa kvinnor. Inom projektet visade det sig svårt att dels erhålla uppgifter om kvinnorna från männen, dels att sedan få kontakt med kvinnorna. Att få till stånd två parallella grupper gick helt enkelt inte att genomföra och det tänkta projektet i sin ursprungsform lades ned i samförstånd mellan de båda inblandade organisationerna i oktober 2007. Det av OFU beviljade anslaget om 145 500 kronor till Ersta fristad för projektet användes därför aldrig. Samarbetet mellan Ersta fristad och Manscentrum fortsätter men de kvinnor som man

kommer i kontakt med erbjuds nu plats i Ersta fristads ordinarie gruppverksamhet för våldsutsatta kvinnor.

Ersta fristad erhåller inget ekonomiskt stöd för sitt skyddade boende från OFU.

### **Pågående projekt**

I Ersta fristads skyddade boende får barnen samtalshjälp och stöttning av en specialpedagog som är anställd för att enbart arbeta med barnen. Detta stöd upphörde tidigare när barnen flyttade ut från det skyddade boendet eftersom Ersta fristad inte haft resurser att fortsätta erbjuda barnen stöd. Ersta fristad har upplevt detta som en stor brist i verksamheten liksom i samhället i stort. Genom våldsdrabbade kvinnor i sin gruppverksamhet har personalen på Ersta fristad fått information om hur svårt de har haft att hitta något stöd eller behandling för sina barn efter att de har flyttat ut från det skyddade boendet. 97 procent av de kvinnor som deltar i grupperna har ett eller flera barn.

Ersta fristads ansökte därför om medel hos länsstyrelsen 2007 i samarbete med Stockholms stad med syftet att utveckla sin verksamhet så att den också skulle inrymma ett långsiktigt stöd för de barn som bevittnat våld i familjen genom att starta gruppverksamheter för barnen i Stockholm. Projektet ska vara en del av Ersta fristads övriga verksamheter och ytterligare ett steg i riktning mot att skapa ett center för våldsdrabbade. Målsättningen är att det redan befintliga samarbetet mellan Ersta fristad, Rädda Barnen, barnpsykiatriska mottagningarna Bågen och Wasa fortsätter, samt att Ersta Fristad genom sina barngrupper ska komplettera övriga aktörers insatser.

Projektet startade i februari 2008 med anskaffning av lokal och annonsering efter personal. Under våren 2008 intervjuades ett flertal personer för anställning inom projektet, och i början av sommaren anställdes två barnpsykologer som började på halvtid i mitten av augusti. Den nyanställda personalen fick introduktion, möjligheter till studiebesök och utbildning av personal på barn och ungdomspsykiatrimottagningen Bågen samt tid för iordningställande av lokaler.

Parallellt med introduktionen av de anställda psykologerna hölls de första intervjuerna med barn och deras mammor inför sammansättningen av grupper som beräknades starta senhösten 2008. Minst tre intervjuer per barn genomförs.

År 2007 ansökte Ersta fristad i samarbete med Stockholm stad om 750 000 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (SotN Dnr: 119-0478/2007). Länsstyrelsen beviljade 2007 Ersta fristad i samarbete med Stockholms stad 250 000 kronor för att driva projektet "Barngrupper-Ersta fristad" un-



der ett år, enligt beslut i december 2007 (bilaga 12). Vidare den 22 januari 2008 beviljades projektet ett tilläggsanslag från länsstyrelsen om 100 000 kronor, då Ersta fristad uppgett att det inte gick att driva projektet inom ramen för de beviljade 250 000 kronor.

Ersta fristad beviljades även av OFU (Dnr: 421-0042/2008) ett engångsstöd om sammanlagt 245 500 kronor för att under ett år driva projektet "Barngrupper – Ersta fristad" (OFU beviljade en överföring av tidigare beslutade medel 145 500 kronor dnr: 421-773/2005)

Projektet "Barngrupper - Ersta fristad beviljades således sammanlagt 595 000 kronor, från länsstyrelsen 350 000 kronor och från OFU 245 500 kronor för att driva verksamhet under ett år.

År 2008 ansökte Ersta fristad i samarbete med Stockholms stad om 1 595 400 kronor ur länsstyrelsens utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter (Dnr: 119-0446/2008). Länsstyrelsen beviljade 2008 Ersta fristad i samarbete med Stockholms stad 600 000 kronor för att driva projektet "Barngrupper-Ersta fristad" under ett år, enligt beslut i september 2008 (bilaga 13).

År 2009 ansökte Ersta Fristad i samarbete med Stockholms stad om 1 595 400 kronor hos länsstyrelsen (SAN dnr: 1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade Ersta Fristad i samarbete med Stockholms stad 700 000 kr avsedda för personalkostnader, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14)

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Från och med 1 januari 2009 är de två psykologerna anställda på heltid inom projektet.

Startandet av barngrupper har enligt Ersta fristads ledning försenats på grund av att det varit svårt att få tillräckligt med barn till grupperna. Anledningen till detta har främst varit att barnens föräldrar har gemensam vårdnad om barnen och papporna sagt nej till behandling. Den 25 mars 2009 höll Ersta fristad ett seminarium utifrån den problematik med rekrytering av barn som man mött inom projektet "När delad vårdnad hindrar barn från att läka". Till seminariet inbjöds politiker, socialtjänst och media. Syftet med seminariet var att väcka debatt i frågan.

I mars 2009 startade dock den första gruppen, som är en tonårsgrupp. I april/maj 2009 hölls två grupper för förskolebarn och under hösten hölls ytterligare tre grupper, en tonårsgrupp och två grupper för förskolebarn.



Ersta fristad ansökte i samverkan med Stockholm stad om medel för tidiga insatser hos länsstyrelsen i Stockholm (dnr: 1.7-0307/2009), 315 000 kronor, för att kunna starta parallella mammagrupper. Om medel beviljas måste Stockholms stad genom SAN/OFU bidra med motsvarande summa till projektet. Länsstyrelsen beslutade att bevilja Ersta Fristad i samverkan med Stockholms stad 270 000 kr för mammagrupperna, enligt beslut i juli 2009. OFU bidrog således med samma summa 270 000 kronor till projektet.

För år 2010 har Ersta Fristad i samverkan med Stockholms stad ansökt om medel för tidiga insatser hos länsstyrelsen för att fortsätta driva mammagrupperna (SAN dnr: 1.7- 0100/2010).

Målsättningen inför nästa år är fortsatt erbjuda barngrupper för barn som bevittnat/levt med våld och parallellt med dessa även fortsatt driva grupper för mammorna.

Det ansökta beloppet för projektet ”Barngrupper-Ersta fristad” år 2010 uppgår till sammanlagt 1 586 322 kronor och avser personalkostnader för två heltidstjänster samt handledning 1 156 322 kronor, lokalkostnad 24 000 kronor, verksamhet + administration 106 000 kronor och utvärdering 300 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtalet ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsat eller en projektanställning.

### **Förvaltningens synpunkter**

Sedan november 2006 har barn som bevittnar våld i sina familjer rätt till brotts-skadeersättning och från och med 1 juli 2007 förtydligades barns rätt till stöd som brottsoffer i socialtjänstlagen.

Förvaltningen anser att barn som bevittnat våld inom familjen alltid ska erbjudas relevant stöd och hjälp för att bearbeta sina traumatiska upplevelser och stödjer Ersta fristads projekt med gruppverksamhet för barn som bevittnat våld i Stockholms stad.

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen bedrev under tre år 2006-2009 projektet Centrum för Gruppstöd som syftade till en ökad tillgänglighet av gruppstöd för utsatta barn. Projektet drevs med medel från Länsstyrelsen. Stockholm stad har idag personal utbildad i metoden Trappan på samtliga stadsdelsförvaltningar och förvaltningen anser att det är angeläget med ytterligare behandling att hänvisa de barn som är drabbade av våldet till.



### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel för Ersta fristads projekt ”Barngrupper-Ersta fristad” med 1 586 322 kronor.

### **Bilaga**

Ansökan

## **1.11. Utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Romska och Resande Kvinnojour**

### **Bakgrund**

Romska och Resande kvinnojour startade i mars 2008 och vänder sig till romska kvinnor utsatta för våld och/eller hot om våld. Inom jouden drivs två skyddade boenden, där ett boende erbjuder plats för tre till fyra kvinnor med maximalt två barn och ett boende erbjuder plats för 4 – 5 kvinnor utan barn där visst missbruk accepteras. Inom jouden erbjuder man även telefonrådgivning, individuella stöd-samtal, gruppverksamhet, juridisk rådgivning, stöd och hjälp med myndighetskon-takter, stöd vid rättegång, akut ekonomisk hjälp och praktiska vardagsrutiner samt med olika aktiviteter för kvinnorna.

Romska och Resande kvinnojour erhöll, för uppstart av kvinnojouren, medel från länsstyrelsen om 350 000 kronor för ett år.

Romska och Resande kvinnojour erhåller inget ekonomiskt stöd från SAN/OFU. Under åren 2006 – 2008 erhöll föreningen Internationella Roma och Resande Kvinnoforum projektstöd från OFU om ca 100 000 kronor per år för sin rådgiv-nings- och jourtelefon för romska kvinnor. Projekt är nu avslutat och kan ses som en föregångare till uppstarten av den Romska och Resande kvinnojouren.

År 2009 ansökte Romska och resande kvinnojour i samarbete med Stockholms stad om 1000 000 kr för uppstart och utveckling av kvinnojourens verksamhet (SAN Dnr: 1.7-0342/2009). Länsstyrelsen beviljade 2009 Romska och resande kvinnojour i samarbete med Stockholms stad 550 000 kr avsedda för anställning och utveckling av kvinnojouren, enligt beslut i september 2009 (bilaga 14).

### **Pågående projekt**

Sedan starten 2008 har det bott ca 40 kvinnor på jouren. Flera av dem har en boendetid på endast två till tre dagar, upp till en vecka för att sedan få plats på en annan kvinnojour, ofta på grund av hotbilden. Några av kvinnorna har också barn med sig.

Avgiften vid placering är 550 kronor per dygn under de första två veckorna och 800 kronor per dag för resterande tid. 150 kronor per dygn för medföljande barn.

Telefonjouren/rådgivningen har i snitt tagit emot sex till sju samtal per dygn. Rådgivningsjouren tar också emot många samtal från myndigheter vad gäller specifika fall men även övergripande frågor kring den romska kulturen.

Inom jouren finns i dagsläget sex verksamma jourkvinnor med olika ansvarsområden, alla arbetar ideellt. Kraven på de som arbetar inom jouren är att de har god kunskap om romsk kultur, att de ska medverka vid jourmöte minst en gång i månaden samt genomgå en fortbildning på 12 dagar, tre timmar åt gången.

### **Aktuellt/Ansökan 2010**

Projektet startade i oktober 2009. Efterfrågan av föreningens tjänster är stor vilket tyder på att det finns ett fortsatt behov av verksamheten. Inför kommande år vill man inom jouren:

- fortsätta att hjälpa och stödja utsatta romska kvinnor
- utveckla verksamheten vidare utifrån den erfarenhet man fått
- fortsätta ge möjligheten till romska kvinnor att erhålla rådgivning som inte åsidosätter den romska kulturen, men stödjer sig på svensk lagstiftning och jämställdhetsprinciper
- fortsätta bidra med information gällande romsk kultur till andra kvinnojou-  
rer och aktuella myndigheter

Under hösten har en person anställts på deltid i boendet men inför kommande år ser man inom jouren ett behov av att anställa ytterligare personal för att verksamheten ska kunna stabiliseras och kvalitetsutvecklas.

Det ansökta beloppet för 2010 uppgår till 1 000 000 kronor vilket är en del av den totala budgeten som uppgår till 1 235 000 kronor (varav 235 000 är boeintäkter) och avser personalkostnader för 1,5 tjänst 716 000 kronor, verksamhetskostnader 190 000 kronor, hyres- och lokalkostnader 264 000 kronor, telefoni 40 000 kronor, utvärdering 20 000 kronor och barnverksamhet 5000 kronor.



### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen ser positivt på etableringen av en Romsk och resande kvinnojour. Målgruppen som man vänder sig till, romska kvinnor, är en socialt utsatt grupp med komplex och kulturellt specifik problematik. Förvaltningen har förståelse för att kulturkompetensen är av stor vikt för att kunna erbjuda de våldsutsatta romska kvinnorna ett fullgott skydd, stöd och hjälp.

Efter avslutad bidragsgivning från Länsstyrelsen i Stockholms län utgår förvaltningen ifrån att verksamheten kommer vara självfinansierad med egna intäkter från placerande stadsdelsförvaltningar och andra kommuner.

### **Förvaltningens förslag**

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till föreningen Romska och Resande kvinnojour med 1000 000 kronor. Om medel för anställning beviljas ska anställningsavtal ta hänsyn till finansieringsformen och vara tidsbegränsad eller projektanställning.

### **Bilaga**

Ansökan

## **Förvaltningens förslag**

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutar att hos Länsstyrelsen i Stockholms län ansöka om utvecklingsmedel till kvinnojoursverksamheter ur 2010 års anslag för följande projekt:
  - 1.1. Fortsatta utvecklingsmedel till kvinno- och barnjournsverksamhet i Alla Kvinnors Hus med 1 050 000 kronor.
  - 1.2. Förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Systerjouren Somaya med 590 000 kronor.
  - 1.3. Fortsätta utvecklingsmedel till FIA-projektet inom frivilligorganisationen HOPP Stockholm med 370 000 kronor.
  - 1.4. Fortsätta förstärkningsmedel för frivilligorganisationen Stockholms Tjejour med 400 000 kronor.
  - 1.5. Behandling för de våldsamma männen, fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Manscentrum i Stockholm med 720 000 kronor.
  - 1.6. Fortsätta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Västerorts kvinnojour med 476 000 kronor

- 1.7. Fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Unga Kvinnors Värn med 333 000 kronor för projekten Hantverkspedagog och Mötesplats/gruppverksamhet.
- 1.8. Stödboende för våldsutsatta kvinnor/unga kvinnor, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisation Terrafem med 1 168 478 kronor.
- 1.9. Ansökan om förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Terrafem Stockholm med 530 000 kronor.
- 1.10. Grupper för barn som bevittnat våld, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen/stiftelsen Ersta Fristad med 1 586 322 kronor.
- 1.11. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Romska och Resande Kvinnojour med 1 000 000 kronor.

## Bilagor

- 1.1. Utvecklingsmedel till kvinno- och barnjoursverksamhet i Alla Kvinnors Hus, ansökan.
- 1.2. Förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Systerjouren Somaya, ansökan.
- 1.3. Fortsatta utvecklingsmedel till FIA-projektet inom frivilligorganisationen HOPP Stockholm, ansökan.
- 1.4. Fortsatta förstärkningsmedel för frivilligorganisationen Stockholms Tjejjour, ansökan.
- 1.5. Behandling för de våldsamma männen, fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Manscentrum i Stockholm, ansökan.
- 1.6. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Västerorts kvinnojour, ansökan.
- 1.7. Fortsatta utvecklingsmedel till Stiftelsen Unga Kvinnors Värn för projekten Hantverkspedagog och Mötesplats/gruppverksamhet, ansökan.
- 1.8. Stödboende för våldsutsatta kvinnor/unga kvinnor, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisation Terrafem, ansökan.
- 1.9. Förstärkningsmedel till frivilligorganisationen Terrafem Stockholm, ansökan.
- 1.10. Grupper för barn som bevittnat våld, fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen/stiftelsen Ersta Fristad, ansökan.
- 1.11. Fortsatta utvecklingsmedel till frivilligorganisationen Romska och Resande Kvinnojour, ansökan + verksamhetsberättelse 2008.
- 1.12. Länsstyrelsen i Stockholms län, fördelning av utvecklingsmedel 2007.
- 1.13. Länsstyrelsen i Stockholms län, fördelning av utvecklingsmedel 2008.
- 1.14. Länsstyrelsen i Stockholms län, fördelning av utvecklingsmedel 2009.



Ansökan till länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att förstärka och kvalitetsutveckla stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld